
м
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

«28» декабря 2023 года

НОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро КоШ -ПГ

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Ловозерский район

«Внедрение информационных технологий в сферу муниципального
управления, повышение информационной открытости органов местного

самоуправления муниципального образования Ловозерский район»
на 2024 - 2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации
Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район» (в редакции постановления администрации
Ловозерского района от 23.07.2018 № 415-ПЗ), в целях повышения эффективности
взаимодействия и внутренней организации деятельности органов местного
самоуправления на основе организации информационного обмена и обеспечения
эффективного использования информационных и телекоммуникационных ресурсов,
администрация Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Внедрение информационных технологий в сферу
муниципального управления, повышение информационной открытости органов
местного самоуправления муниципального образования Ловозерский район» на
2024 - 2026 годы.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на
официальном сайте администрации Ловозерского района(www.lovozeroadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.А. Кузнецова



«УТВЕРЖДЕНА»
постановлением администрации
Ловозерского района
от » декабря 2023 №^^-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН
«ВНЕДРЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В СФЕРУ

МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ, ПОВЫШЕНИЕ
ИНФОРМАЦИОННОЙ ОТКРЫТОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН»
НА 2024 - 2026 ГОДЫ

с. Ловозеро
2023 год



Муниципальная программа
муниципального образования Ловозерский район

«Внедрение информационных технологий в сферу муниципального
управления, повышение информационной открытости органов местного

самоуправления муниципального образования Ловозерский район»
на 2024-2026 годы

(далее - Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Цель Программы

Задачи Программы

Повышение эффективности взаимодействия и внутренней
организации деятельности органов местного самоуправления
на основе организации информационного обмена и
обеспечения эффективного использования информационных
и телекоммуникационных ресурсов,
1. Обеспечение доступа населения и организаций к
информации о деятельности органов местного
самоуправления публикуемой в СМИ и сети Интернет.
2. Сопровождение справочно-правовой системы и
информационно-консультационные услуги по
использованию программных продуктов.
3. Модернизация существующей локально-вычислительной
сети, серверного оборудования, рабочих станций и
периферийных устройств до современного уровня.
Создание условий для доступа к информационным ресурсам
по высокоскоростным каналам связи в Интернет.
4. Обеспечение выполнения мероприятий по защите
информации и информационной безопасности.
5. Гарантированное обеспечение
периферийных устройств расходными материалами.
1. Обеспечение бесперебойности процессов управления, шт;
2. Обеспечение информационной поддержки и
автоматизации процессов управления, (да\нет);
3. Количество современных рабочих станций и устройств,

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Программы

Заказчик Программы

4. Обеспеченность рабочих мест средствами резервного
хранения данных, коммутации и электрообеспечения, %;
5. Выполнение требований ФСТЭК в сфере защиты
информации, (да\нет);
6. Своевременное приобретение расходных материалов,
(да\нет);
7. Своевременное сервисное обслуживание и ремонт
вычислительной техники и оргтехники (да\нет).
Администрация Ловозерского района



Заказчик-координатор Главный специалист-системный администратор
Программы администрации Ловозерского района

Сроки и этапы
реализации Программы 2024-2026 годы

Всего по Программе:
6 220,5751 тыс. рублей, в том числе:
МБ: 6 110,7133 тыс. рублей, из них:
2024 год - 1 920,85845 тыс. рублей;
2025 год - 2 138,9274 тыс. рублей;
2026 год - 2 050,9274 тыс. рублей;

ОБ: 109,8618 тыс. рублей, из них:
2024 год - 36,6206 тыс. рублей;
2025 год - 36,6206 тыс. рублей;

Финансовое обеспечение 2026 год - 36,6206 тыс. рублей;
Программы

ФБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них:
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Реализация Программы позволит обеспечить:
- обеспечение широкого доступа органам местного
самоуправления к существующим информационным
ресурсам;

- обеспечение гарантированного уровня информационной
открытости органов местного самоуправления, повышение
уровня доверия и взаимодействия;
- создание условий для эффективного взаимодействия
подразделений администрации между собой на основе
использования информационных и коммуникационных
ресурсов;
- повышение качества и оперативности реализации
принимаемых решений, сокращение времени на поиск,
обработку, передачу и предоставление необходимых
данных.



1. Характеристика проблемы, на
решение которой направлена Программа

Для достижения целей программы необходимо обеспечить решение следующих
задач:

-  развитие средств общественного доступа к информации о деятельности
администрации, о государственных и муниципальных услугах;
- развитие электронных сервисов, обеспечивающих взаимодействие администрации
с гражданами и организациями;
-  создание и развитие информационных систем обеспечения деятельности
администрации;

обеспечение межведомственного информационного взаимодействия и
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме;

развитие телекоммуникационной инфраструктуры администрации,
широкополосного доступа к сети Интернет;
- развитие программно-технических средств локальных вычислительных сетей
администрации и обеспечение защиты информации.

Для обеспечения эффективного и полного использования возможностей,
предоставляемых информационно-коммуникационными технологиями,
предполагается принятие комплекса мер по повышению квалификации
муниципальных служащих, популяризации среди населения информационных
технологий, стимулирование их использования и т.д.



2.
 О

сн
ов

ны
е 

це
ли

 и
 з

ад
ач

и 
П

ро
гр

ам
м

ы
, ц

ел
ев

ы
е 

по
ка

за
те

ли
 (и

нд
ик

ат
ор

ы
) р

еа
ли

за
ци

и 
П

ро
гр

ам
м

ы

Ц
е

л
ь,

 з
ад

ач
и

и
 п

о
к
а

з
а

т
е

л
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)

Ед
. 

Зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

(и
нд

ик
ат

ор
а

из
м

. 
О

тч
ет

ны
й 

Т
ек

ущ
ий

 
Го

ды
 р

еа
ли

за
ци

и
го

д 
го

д 
П

ро
гр

ам
м

ы
20

22
 

20
23

 
^2

4
П

л
а

н
20

25

3
 4

 
5

 
6

1
2

0
2

6
П

л
а

н
Ф

а
к
т

П
л

а
н

Ф
а

к
т

8
9

1
0

1
1

Ц
ел

ь:
 П

ов
ы

ш
ен

ие
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 в

за
им

од
ей

ст
ви

я 
и

 в
ну

тр
ен

не
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 н
а 

ос
но

ве
 о

рг
ан

из
ац

ии
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

го
 о

бм
ен

а 
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ог

о 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

ин
ф

ор
ма

ци
он

ны
х 

и 
те

ле
ко

м
м

ун
ик

ац
ио

нн
ы

х 
ре

су
рс

ов
.

За
да

ча
 1

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
па

 н
ас

ел
ен

ия
 и

 о
рг

ан
из

ац
ий

 к
 и

нф
ор

ма
ци

и 
о 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 о
рг

ан
ов

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 в
 С

М
И

 и
 с

ет
и 

И
нт

ер
не

т.

J ^
 

Ин
ди

ка
то

р; 
Об

ес
пе

че
ни

е б
ес

пе
ре

бо
йн

ос
ти

п
р

о
ц

е
сс

о
в
 у

п
р

а
в
л

е
н
и

я

За
да

ча
 2

: с
оп

ро
во

жд
ен

ие
 с

пр
ав

оч
но

-п
ра

во
во

й 
си

ст
ем

ы
 и

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
о-

ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ы

е 
ус

лу
ги

 п
о 

ис
по

ль
зо

ва
ни

ю
 п

ро
гр

ам
м

ны
х 

пр
од

ук
то

в.

И
нд

ик
ат

ор
: 

О
бе

сп
еч

ен
ие

 и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ой

2.
1 

по
дд

ер
ж

ки
 и

 а
вт

ом
ат

из
ац

ии
 п

ро
це

сс
ов

 у
пр

ав
ле

ни
я

д
а

- 
1/

н
е

т-
 О

За
да

ча
 3

: М
од

ер
ни

за
ци

я 
су

щ
ес

тв
ую

щ
ей

 л
ок

ал
ьн

о-
вы

чи
сл

ит
ел

ьн
ой

 с
ет

и,
 с

ер
ве

рн
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, р

аб
оч

их
 с

та
нц

ий
 и

 п
ер

иф
ер

ий
ны

х 
ус

тр
ой

ст
в 

до
со

вр
ем

ен
но

го
 у

ро
вн

я.
 С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

до
ст

уп
а 

к 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ы
м

 р
ес

ур
са

м
 п

о 
вы

со
ко

ск
ор

ос
тн

ы
м

 ка
на

ла
м 

св
яз

и 
в 

И
нт

ер
не

т.

3
.1

И
нд

ик
ат

ор
: К

ол
ич

ес
тв

о 
со

вр
ем

ен
ны

х 
ра

бо
чи

х
ст

ан
ци

й 
и

 у
ст

ро
йс

тв
ш

т
.

4
1

4
5

4
5

3
.2

И
нд

ик
ат

ор
: О

бе
сп

еч
ен

но
ст

ь 
ра

бо
чи

х 
м

ес
т

ср
е

д
ст

ва
м

и
 р

е
зе

р
вн

о
го

 х
р

а
н
е

н
и

я
 д

а
н
н
ы

х,
ко

м
м

ут
ац

ии
 и

 э
ле

кт
ро

об
ес

пе
че

ни
я

%
1

0
0

1
0

0
1

0
0



За
да

ча
 4

. О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
ы

по
лн

ен
ия

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

.

И
нд

ик
ат

ор
: В

ьш
ол

не
ни

е 
тр

еб
ов

ан
ий

 Ф
С

ТЭ
К 

в
4.

1 
сф

ер
е 

за
щ

ит
ы

 и
нф

ор
м

ац
ии

(д
а-

1/
не

т-
О

)

За
да

ча
 5

. Г
ар

ан
ти

ро
ва

нн
ое

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 п
ер

иф
ер

ий
ны

х 
ус

тр
ой

ст
в 

ра
сх

од
ны

м
и 

ма
те

ри
ал

ам
и.

5
.1

И
нд

ик
ат

ор
: С

во
ев

ре
ме

нн
ое

 п
ри

об
ре

те
ни

е
р

а
с
х
о

д
н
ы

х
 м

а
те

р
и

а
л

о
в

(д
а-

1/
не

т-
О

)
1

1
1

5
.2

И
нд

ик
ат

ор
: 

С
во

ев
ре

м
ен

но
е 

се
рв

ис
но

е
об

сл
уж

ив
ан

ие
 и

 р
ем

он
т 

вы
чи

сл
ит

ел
ьн

ой
 т

ех
ни

ки
 и

о
р

гт
е

х
н
и

к
и

(д
а-

1/
не

т-
О

)
1

1
1



Ра
зд

ел
 3

. П
ер

еч
ен

ь 
ос

но
вн

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 П
ро

гр
ам

м
ы

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

С
ро

к
И

с
то

ч
и

и
к
и

ф
ин

ан
с

и
р

о
в
а

н

и
я
'

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
И

сп
ол

ни
те

ли
, п

ер
еч

ен
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

х
 в

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

с
н
о

в
н
ы

х

ме
ро

пр
ия

ти
й^

в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д)
В

с
е

го
20

24
 г

о
д

20
25

 г
о

д
2

0
2

6
 г

о
д

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

. и
зм

е
р

е
н
и

я
2

0
2

4
 г

о
д

20
25

 г
о

д
20

26
 г

о
д

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

13

Ц
ел

ь:
 П

ов
ы

ш
ен

ие
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 в

за
им

од
ей

ст
ви

я 
и 

вн
ут

ре
нн

ей
 о

рг
ан

из
ац

ии
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

на
 о

сн
ов

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

го
 о

бм
ен

а 
и

об
ес

пе
че

ни
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ог

о 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х 
и

 те
ле

ко
м

м
ун

ик
ац

ио
нн

ы
х 

ре
су

рс
ов

За
да

ча
 1

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
па

 н
ас

ел
ен

ия
 и

 о
рг

ан
из

ац
ий

 к
 и

нф
ор

м
ац

ии
 о

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ор

га
но

в 
м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 в

 С
М

И
 и

 се
ти

 И
нт

ер
не

т

1.
1.

 У
сл

уг
и 

св
яз

и

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.

22
00

,0
0

69
0,

00
75

0,
00

76
0,

00

М
Б

22
00

,0
0

69
0,

00
75

0,
00

76
0,

00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
се

го
:

12
,0

0
4,

00
4,

00
4,

00

Тр
ан

сл
яц

ия
ин

ф
ор

ма
ци

он
ны

х
м

а
те

р
и

а
л

о
в 

п
о

 с
е

ти

ка
б

ел
ьн

ог
о 

те
ле

ви
де

ни
я

4,
00

0,
00

0,
00

0,
00

69
4,

00

4,
00

0,
00

0,
00

0,
00

76
4,

О
б

е
сп

е
че

н
и

е

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
й

п
о

д
д

е
р

ж
ки

 и

а
в
т
о

м
а

т
и

з
а

ц
и

и

п
р

о
ц

е
сс

о
в

уп
ра

вл
ен

ия
 (д

а-
1/

не
т-

О
)

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

М
Б

22
12

,0
0

69
4,

00
75

4,
00

76
4,

00
!

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
!

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
1

2.
 |

3а
да

ча
 2:

 С
оп

ро
во

жд
ен

ие
 сп

ра
во

чн
о-

пр
ав

ов
ой

 си
ст

ем
ы 

и 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

-ко
нс

ул
ьт

ац
ио

нн
ые

 ус
лу

ги
 по

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ию
 пр

ог
ра

мм
ны

х п
ро

ду
1с

то
в

Вс
ег

о:
 

11
10

,00
 

35
0,0

0 
37

5,
00

| 
38

5,
00

 
Об

ес
пе

че
ни

е
Пр

ио
бр

ет
ен

ие
, 

в т
 ч

 * 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

й
соп

ро
во

вд
ен

ие
, по

по
лн

ен
ие

 
| 

по
дд

ер
жк

и и
2.

1.
 и

 о
бн

ов
ле

ни
е 

ра
бо

чи
х 

го
д 

—
ав

то
м

ат
из

ац
ии

 
I
 

1
пл

ат
хЬ

оо
м 

и 
по

ог
оа

мм
ны

х 
2:

22
 

2:
22

 
2:

22
 

2:
22

 
по

ои
ес

со
в

11
10

,0
0

0,
00

35
0,

00

0,
00

37
5,

00

0,
00

38
5,

00

0,
00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на



Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

м
е

р
о

п
р

и
я
ти

я

п
р

о
д

ук
то

в

П
ри

об
ре

те
ни

е 
ли

це
нз

ий
си

ст
е

м
н
о

го
 и

 п
р

и
кл

а
д

н
о

го

2.
2.

 п
ро

гр
ам

м
но

го
 о

бе
сп

еч
ен

ия
ра

м
ка

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о
и

м
п
о

р
то

за
м

е
щ

е
н
и

ю

С
оп

ро
во

ж
де

ни
е 

А
Р

М
"М

ун
иц

ип
ал

"

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д)

ф
ин

ан
с

Ф
Б

В
В

С

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.:

М
Б

О
Б

Ф
Б

В
Б

С

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.:

М
Б

О
Б

Ф
Б

В
Б

С

В
с
е

го
:

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

i В
с
е

го
20

24
 г

о
д

20
25

 г
о

д
20

26
 г

о
д

5
6

7
8

1
 0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1
 14

59
,7

0
43

4,
70

50
0,

00
52

5,
00

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
И

сп
ол

ни
ге

ли
, п

ер
еч

ен
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
а

ст
в
ую

щ
и

х 
в

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

. и
зм

е
р

е
н
и

я
20

24
 г

о
д

20
25

 г
о

д
20

26
 г

о
д

р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 о

сн
о

в
н
ы

х

ме
ро

пр
ия

ти
й^

9
1

0
1

1
1

2
13

14
59

,7
0

43
4,

70
50

0,
00

52
5,

00
!

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
5,

64
4

38
,5

48
38

,5
48

38
,5

48

5,
78

22
1,

92
74

1,
92

74
1,

92
74

10
9,

86
18

36
,6

20
6

36
,6

20
6

36
,6

20
6

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2
6

8
5

3
4

4
8

2
3

3
4

8
91

3,
54

8
9

4
8

3
4

8

К
о

л
и

ч
е

ст
в
о

ра
бо

чи
х 

ст
ан

ци
й,

ра
бо

та
ю

щ
их

 н
а

о
т
е

ч
е

с
т
в
е

н
н
о

м

П
О

, е
д.

О
б

е
сп

е
че

н
и

е

а
в
т
о

м
а

т
и

з
а

ц
и

и

п
р

о
ц

е
сс

о
в

уп
р

а
вл

е
н
и

я
 и

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

по
дд

ер
ж

ки
 (д

а-
1,

н
е

т-
0

)

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

М
Б

25
75

,4
82

2
78

6,
62

74
87

6,
92

74
91

1,
92

74

О
Б

10
9,

86
18

36
,6

20
6

36
,6

20
6

36
,6

20
6

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
2

За
да

ча
 3

: М
од

ер
ни

за
ци

я 
су

щ
ес

тв
ую

щ
ей

 л
ок

ал
ьн

о-
вы

чи
сл

ит
ел

ьн
ой

 се
ти

, с
ер

ве
рн

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

, р
аб

оч
их

 с
та

нц
ий

 и
 пе

ри
ф

ер
ий

ны
х 

ус
тр

ой
ст

в 
до

 со
вр

ем
ен

но
го

 ур
ов

ня
. С

оз
да

ни
е

ус
ло

ви
й 

дл
я 

до
ст

уп
а к

 и
нф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 п
о 

вы
со

ко
ск

ор
ос

тн
ым

 ка
на

ла
м 

св
яз

и 
в 

Ин
те

рн
ет

М
од

ер
ни

за
ци

я 
па

рк
а

ко
м

п
ь
ю

те
р

н
ы

х
,

3.
1.

 п
ер

иф
ер

ий
ны

х 
ус

тр
ой

ст
в 

и
ра

бо
чи

х 
ст

ан
ци

й 
до

со
вр

е
м

е
н
н
о

го
 у

р
о

в
н
я

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.:

М
Б

ОБ Ф
Б

В
Б

С

В
с
е

го
:

60
0,

00
00

1

60
0,

00
00

0,
00

00

0,
00

0,
00

15
8,

00
00

19
0,

00
00

1 
20

0,
00

00
1 

21
0,

00
00

Ко
ли

че
ст

во
19

0,
00

00
 

20
0,

00
00

 
21

0,
00

00
 

со
вр

ем
ен

ны
х

0,
00

00
 

0,
00

00
 

0,
00

00
 р

аб
оч

их
 с

та
нц

ий
0,0

0 
0

^ 
^
 "

 ус
тро

йс
тв,

 ед
.

0
^
 

0,0
0 

0,0
0

50
,0

00
0 

53
,00

00
 

55
,00

00
 

Об
ес

пе
че

нн
ос

ть

А
дм

 ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на



№
№

 
Ц

ел
ь,

 з
ад

ач
и,

 о
сн

ов
ны

е
п/

п 
ме

ро
пр

ия
ти

я

1
 2

и
о

е
сп

е
че

н
и

е
 р

а
о

о
чи

х

ст
ан

ци
й 

ср
ед

ст
ва

м
и

3.
2.

 р
ез

ер
вн

ог
о 

хр
ан

ен
ия

 д
ан

ны
х,

ко
м

м
уг

а
ц

и
и

 и

эл
ек

тр
оо

бе
сп

еч
ен

ия

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
3

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д
)

И
ст

оч
н 

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

и
ки

 
1

ф
ин

ан
с

ир
ов

ан
 

В
се

го
 

20
24

 г
о

д
 

20
25

 г
о

д

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

20
26

 г
о

д

М
Б

15
8,

00
00

50
,0

00
0

53
,0

00
0

55
,0

00
0

О
Б

0,
00

00
0,

00
00

0,
00

00
0,

00
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
:

75
8,

00
24

0,
00

25
3,

00
26

5,
00

в
 т

.ч
.:

1М
Б

75
8,

00
24

0,
00

25
3,

00
26

5,
00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

За
да

ча
 4

: О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
ы

по
лн

ен
ия

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ой

 б
ез

оп
ас

но
ст

и

Е
ж

ег
од

ны
й 

ко
нт

ро
ль

за
щ

и
щ

е
н
н
о

ст
и

 в
н
е

д
р

е
н
н
ы

х

4.
1.

 н
а 

об
ъе

кт
е 

ин
ф

ор
ма

ти
за

ци
и

A
P

M
-2

I 
м

ер
 и

 с
ре

дс
тв

за
щ

ит
ы

 и
нф

ор
ма

ци
и

А
тт

е
с
та

ц
и

о
н
н
ы

е
 и

с
п
ы

та
н
и

я

об
ъе

кт
а 

ин
ф

ор
м

ат
из

ац
ии

(А
Р

М
-2

1)
, о

ф
ор

мл
ен

ие
.2

. 
ко

м
пл

ек
та

 д
ок

ум
ен

то
в 

и
а

т
т
е

с
т
а

т
а

 с
о

о
т
в
е

т
с
т
в
и

я

тр
еб

ов
ан

ия
м 

по
б

ез
оп

ас
но

ст
и 

ин
ф

ор
м

ац
ии

И
то

го
 п

о
 з

ад
ач

е 
4

В
с
е

го
:

25
0,

00
00

 
10

0,
00

00
15

0,
00

00

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

. и
зм

е
р

е
н
и

я

р
а

о
о

ч
и

х
 м

е
ст

ср
е

д
ст

в
а

м
и

р
е

зе
р

в
н
о

го

х
р

а
н
е

н
и

я
 д

а
н
н
ы

х
,

ко
м

м
у
та

ц
и

и
 и

И
сп

ол
ни

те
ли

, п
ер

еч
ен

ь
ор

га
ни

за
ци

й,
у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

х
 в

20
24

 г
о

д
 

20
25

 г
о

д
 

20
26

 г
о

д
 

ре
ал

из
ац

ии
 о

сн
ов

ны
х

м
ер

оп
ри

ят
ий

'

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на

0,
00

00

М
Б

25
0,

00
00

10
0,

00
00

15
0,

00
00

0,
00

00

О
Б

0,
00

00
0,

00
00

0,
00

00
0,

00
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
:

0,
00

00
0,

00
00

0,
00

00
0,

00
00

в
 т

.ч
.:

М
Б

0,
00

00
0,

00
00

0,
00

00
0,

00
00

О
Б

0,
00

00
0,

00
00

0,
00

00
0,

00
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
:

25
0,

00
10

0,
00

15
0,

00

в
 т

.ч
.:

М
Б

25
0,

00
10

0,
00

15
0,

00
0,

00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
ы

п
о

л
н
е

н
и

е

тр
еб

ов
ан

ий
Ф

С
ТЭ

К 
в 

сф
ер

е
з
а

щ
и

т
ы

ин
ф

ор
м

ац
ии

 (д
а-

1 /
не

т-
0)

А
дм

 ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а



ср
ок

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д)
м

е
р

о
п
р

и
я
ти

я

и
к
и

ф
ин

ан
с

5
 6

5.
 |

3а
да

ча
 5

: Г
ар

ан
ти

ро
ва

нн
ое

 о
бе

сп
еч

ен
не

 пе
ри

ф
ер

ий
ны

х 
ус

тр
ой

ст
в 

ра
сх

од
ны

ми
 м

ат
ер

иа
ла

ми

О
бъ

ем
ы

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

 о
сн

ов
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий

В
с
е

го
1

20
24

 г
о

д
20

25
 г

о
д

2
0

2
6

 г
о

д
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

,
е

д
. и

зм
е

р
е

н
и

я
20

24
 г

о
д

20
25

 г
о

д
2

0
2

6
 г

о
д

Г
 ар

ан
ти

ро
ва

нн
ое

об
ес

пе
че

ни
е 

пе
ри

ф
ер

ий
ны

х
ус

тр
ой

ст
в 

ра
сх

од
ны

м
и

м
а

те
р

и
а

л
а

м
и

С
ер

ви
сн

ое
 о

бс
лу

жи
ва

ни
е 

и
ре

м
он

т 
вы

чи
сл

ит
ел

ьн
ой

те
х
н
и

ки
 и

 о
р

гт
е

х
н
и

ки

И
то

го
 п

о
 з

а
д

а
че

 5

В
се

го
 п

о 
пр

ог
ра

м
м

е

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.:

М
Б

О
Б

Ф
Б

В
Б

С

В
с
е

го
:

в
 т

.ч
.

18
9,

23
10

5 
60

,2
31

05

18
9,

23
10

5
60

,2
31

05
63

,0
0

66
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

12
6,

00
40

,0
0

42
,0

0
44

,0
0

М
Б

12
6,

00
40

,0
0

42
,0

0
44

,0
0

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С

В
с
е

го
:

31
5,

23
ю

о
д

з
10

5,
00

11
0,

00

в
 т

.ч
.:

М
Б

31
5,

23
10

0,
23

10
5,

00
11

0,
00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

В
с
е

го
:

62
20

,5
75

19
57

,4
79

21
75

,5
48

20
87

,5
48

61
10

,7
13

25
 

19
20

,8
58

45
 

21
38

,9
27

40
 

20
50

,9
27

40
10

9,
86

18
0 

36
,6

20
60

 
36

,6
20

60
| 

36
,6

20
60

С
во

ев
ре

м
ен

но
е

пр
ио

бр
ет

ен
ие

р
а

сх
о

д
н
ы

х

м
ат

ер
иа

ло
в 

(д
а-

1/
не

т-
О

)

о
р

га
н
и

за
ц

и
и

,

уч
а

ст
в
ую

щ
и

х 
в

ш
и

з
а

ц
и

и
 о

с
н
о

в
н

ме
ро

пр
ия

ти
й^

13

А
дм

 ин
ис

тр
ац

ия
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о 

ра
йо

на

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а



4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источники финансирования Всего, В том числе по годам реализации
Программы, тыс. руб.

тыс. руб. 2024 год 2025 год 2026 год

Всего по Программе: 6 220,5751 1 957,47905 2 175,548 2 087,548
в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

6 110,7133 1 920,8585 2 138,9274 2 050,9274

средств областного бюджета 109,8618 36,6206 36,6206 36,6206
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетных средств 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы направлена на достижение тактической цели -
совершенствование системы муниципального управления, повышение
эффективности взаимодействия и внутренней организации деятельности органов
местного самоуправления на основе организации информационного обмена и
обеспечения эффективного использования информационных и
телекоммуникационных ресурсов.

Главный специалист-системный администратор администрации Ловозерского
района является заказчиком-координатором Программы и организатором
выполнения мероприятий, а также осушествляют оперативный контроль за ходом
выполнения мероприятий.

Заказчик-координатор Программы обеспечивает полное, своевременное и
качественное выполнение мероприятий Программы, а также несёт ответственность
за рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств.

Заказчик-координатор в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, готовит отчет о ходе выполнения мероприятий за 1 полугодие и 9
месяцев текушего года (нарастающим итогом) по форме, утвержденной
постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 № 154-ПЗ (в
ред. от 23.07.2018 № 415-ПЗ) «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ловозерский район». Годовой отчет о ходе выполнения мероприятий готовится до
01 июня года, следующего за отчетным.

6. Оценка эффективности Программы, рисков её реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в
соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016
№ 154-ПЗ (в ред. от 23.07.2018 № 415-ПЗ) «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ловозерский район». Программа направлена на достижение



тактической цели 6.3. «Совершенствование системы муниципального управления» и
тактической задачи 6.3.1. «Внедрение информационных технологий в сферу
муниципального управления, повышения информационной открытости органов
местного самоуправления муниципального образования Ловозерский район»
модельной схемы системы целеполагания муниципального образования
Ловозерский район, утвержденной постановлением администрации муниципального
образования Ловозерский район от 08.08.2012 № 366-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние
факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых
мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести:
- появление новых научных, технических и технологических решений на

мировом рынке;
-  риски неэффективного и неполного использования муниципальными

служащими и организациями возможностей, сервисов, услуг, предоставляемых
внедренными в рамках Программы информационно-коммуникационными
технологиями.

Вследствие появления новых программных, технических и технологических
решений на мировом рынке возникает вероятность такого риска, как неактуальность
использования устаревшего программного обеспечения, форматов обмена данных
при межведомственном взаимодействии.

Основной мерой управления этим риском является возможность приобретения
современного оборудования, получения самых последних версий лицензионного ПО
в течение всего срока выполнения программы информатизации, мониторинга
текущих мировых тенденций в сфере информатизации с последующей, при
необходимости, актуализацией плана реализации программы информатизации.

К  внутренним рискам следует отнести: несогласованность действий
учреждений и структурных подразделений администрации, недостаточная
квалификация и исполнительская дисциплина лиц, задействованных в обеспечении
выполнения программных мероприятий.


